

Nr 122.

Av herrar **Bengtsson** i Norup och **Thomson**, om *provisorisk löneförbättring för lärare vid folkhögskolor.*

I statsverkspropositionen har bebådats en framställning från Kungl. Maj:t rörande provisorisk avlösningsförbättring åt lärare vid folk- och småskolor samt högre folkskolor. Såsom skäl härför åberopas framställningar från skolöverstyrelsen samt tidigare motioner inom riksdagen rörande tillfällig löneförbättring, på grund varav 1928 års riksdag gjort ett uttalande i dylik riktning.

Såvitt vi kunna finna, avser den blivande propositionen icke att upptaga något förslag till avlösningsförbättring för folkhögskolornas lärarpersonal. Det har dock såväl i föregående motioner som i framställningar till Kungl. Maj:t från skolöverstyrelsen framhållits, att även dessa lärare vore i behov av en löneförbättring, och 1928 års riksdag har i anledning av motion här- om hemställt (skrivelse nr 291), att Kungl. Maj:t måtte taga under övervägande, huruvida förslag till förbättrade löneförhållanden för lärare vid folkhögskolor må kunna snarast möjligt föreläggas riksdagen.

Härvid har riksdagen hänvisat till vad riksdagen anfört i fråga om väckta motioner angående tillfällig löneförbättring för lärare vid folk- och småskolor samt högre folkskolor, liksom det av riksdagens tidigare uttalanden framgår, att frågan om förbättring av folkhögskollärarnas löneförhållanden borde lösas i samband med motsvarande lönespörsmål för de nämnda kommunalt anställda lärarna. Jämväl skolöverstyrelsen har i skrivelse till Kungl. Maj:t den 31 augusti 1928 hemställt, att Kungl. Maj:t måtte för 1929 års riksdag framlägga förslag om tillfällig löneförbättring åt lärare vid folkhögskolor i överensstämmelse med ett av överstyrelsen förut avgivet förslag.

Det synes oss därför icke tillbörligt, att folkhögskollärarna ställas utanför den möjlighet till avlösningsförbättring, som nu förebådas för folkskollärare m. fl. I jämförelse med realskolornas och de kommunala mellanskolornas lärarpersonal, vid vilka folkhögskolornas närmast sidoordnades vid löne- reglering 1919, ha folkhögskollärare länge befunnit sig i en ogynnsam ställning, enär tillfällig löneförbättring sedan flera år tillbaka kommit de förstnämnda lärargrupperna till godo, men icke folkhögskolornas lärare. I längden måste en sådan undantagsställning även menligt inverka på möjligheten att rekrytera folkhögskolornas lärarpersonal med väl kvalificerade krafter.

Detta har även framhållits av skolöverstyrelsen i dess förutnämnda hemställan om tillfällig löneförbättring åt folkhögskollärare. Överstyrelsen hade förut på uppdrag av Kungl. Maj:t utarbetat och den 31 augusti 1926 avgivit ett förslag om tillfällig löneförbättring åt folkhögskollärare, vilket upptog avlöningstillägg med nedanstående belopp:

	Manlig Kronor	Kvinnlig Kronor
<i>Föreståndare</i>		
a) vid skola med såväl huvudkurs som fristående kvinnlig kurs	700:—	600:—
b) vid skola med endast huvudkurs men med såväl manlig som kvinnlig avdelning	600:—	540:—
c) vid skola med endast huvudkurs och endast en avdelning	520:—	485:—
<i>Fast anställd ämneslärare</i>		
a) vid såväl huvudkurs som fristående kvinnlig kurs	600:—	550:—
b) vid endast huvudkurs	485:—	465:—
<i>Extra ordinarie och vikarierande ämneslärare</i>		
a) vid huvudkurs	285:—	255:—
b) vid fristående kvinnlig kurs	90:—	82:50

Det för en tillfällig löneförbättring erforderliga anslagsbeloppet har överstyrelsen under angivna förutsättningar beräknat till omkring 90 000 kronor.

Detta överstyrelsens förslag synes oss lämpligen kunna läggas till grund för en provisorisk avlöningsförbättring åt folkhögskolornas lärare.

Med stöd av vad sålunda anförts, och under förutsättning att riksdagen beviljar provisorisk avlöningsförbättring åt lärare vid folk- och småskolor samt högre folkskolor, få undertecknade hemställa, att riksdagen måtte

dels medgiva, att provisorisk avlöningsförbättring må för tiden 1 juli 1929—30 juni 1930 utgå till lärare vid folkhögskolor i överensstämmelse med skolöverstyrelsens här ovan återgivna förslag,

dels ock för ändamålet anvisa för budgetåret 1929—1930 ett extra förslagsanslag av 90 000 kronor.

Stockholm den 18 januari 1929.

Sp. Bengtsson
i Norup.

A. Thomson.